
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024040400044

44

Nº 65, quinta-feira, 4 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 35, DE 3 DE ABRIL DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.060764/2023-80
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de vaga

. 14/2024 20h Departamento de Engenharia de Alimentos/ Centro de Ciências
Agrárias / Campus da UFC em Fortaleza

Ciência e Tecnologia de Alimentos 1º Maria Rosiene Antunes Arcanjo Ampla concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 36, DE 3 DE ABRIL DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.005145/2024-11
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de vaga

. 14/2024 40h Departamento de Engenharia Agrícola/ Centro de Ciências Agrárias/
Campus da UFC em Fortaleza

Construções rurais, Topografia e Desenho Técnico 1º Mayara Rodrigues Uchôa Pessoa negra

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024 - UASG 156680

Nº Processo: 23855.000845/2024-79.
Dispensa Nº 91001/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA .
Contratado: 17.036.171/0002-54 - SEGURO SEGURANCA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de vigilância patrimonial armada no Campus da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba - UFDPar, que compreenderá, além da mão de obra e dos uniformes,
o emprego de todos os equipamentos e EPI's, armamento, necessários a execução do
serviço, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 03/04/2024 a
02/10/2024. Valor Total: R$ 901.705,68. Data de Assinatura: 01/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 153046

Nº Processo: . O presente certame foi declarado fracassado.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2024) 153046-15225-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1.009/2024

Processo nº 23068.007894/2024-65. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Kora Saúde. Objeto: concessão de estágio curricular de natureza não
remunerada, quando se tratar de estágio obrigatório e de natureza remunerada, quando
estágio não obrigatório, a estudantes matriculados e frequentes nos cursos de técnicos em
enfermagem. Data de assinatura: 28/03/2024. Vigência: 60 meses, a contar da
assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 57, DE 3 DE ABRIL DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Visitante Brasileiro, de que trata o Edital nº
273/2023-Progep, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023, seção 3, páginas 61 e 62.

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental
Área/Subárea: 3.07.00.00-0 - Engenharia Sanitária/ 3.07.04.00-6 - Saneamento

Ambiental/ 2.08.04.00-8 - Biologia Molecular
Processo de seleção de docente nº: 23068.062186/2023-14

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Daniele Damasceno Silveira 100,00

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2024 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.156614/2024-31.
Dispensa Nº 9/2024. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto "Apoio ao Gerenciamento Financeiro para
Realização do Concurso Vestibular da Faculdade de Medicina de Campos 2024". Custo
operacional R$ 15.480,00. Coordenador: Néliton Ventura - Siape 303622. Fiscal: Cláudia
Fidelis Ramos - Siape 311294.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 03/04/2024 a
31/03/2025. Valor Total: R$ 172.000,00. Data de Assinatura: 03/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 150123

Número do Contrato: 53/2023.
Nº Processo: 23069.167418/2023-10.
Dispensa. Nº 51/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação do prazo. Vigência: 01/06/2024 a 30/11/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 01/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2024 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.160045/2024-29.
Pregão Nº 95/2023. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 01.220.638/0001-09 - WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios hortifruti in natura, para atender a coordenação de
gestão do restaurante universitário da uff.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 03/04/2024 a
03/04/2025. Valor Total: R$ 420.134,00. Data de Assinatura: 02/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/04/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2024 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.160045/2024-29.
Pregão Nº 95/2023. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 01.220.638/0001-09 - WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios hortifruti in natura, para atender a coordenação de
gestão do restaurante universitário da uff.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 03/04/2024 a
03/04/2025. Valor Total: R$ 420.134,00. Data de Assinatura: 02/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/04/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23069.006774/2017-10.
Pregão. Nº 44/2018. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
18.797.249/0001-35 - GUICHE WEB COMERCIALIZACAO DE INGRESSOS LTDA.. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação por 6 (seis) meses e o reajuste
de preços do contrato 18/2018. Vigência: 11/03/2024 a 11/09/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 29.364,42. Data de Assinatura: 11/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 39/2022.
Nº Processo: 23069.161952/2022-23.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 33.285.255/0001-05 -
CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA. Objeto: Constitui objeto do presente instrumento
a alteração de preços do contrato nº 39/2022 em virtude do alteração das alíquotas de pis
e cofins. Vigência: 04/11/2022 a 03/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.216.708,34. Data de Assinatura: 28/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Ricardo
Callegari nº do contrato: 08/ASSGP-LS/UFFS/2024, Classe A; nível 01; titulação: doutorado;
carga horária: 40 h; vigência: 02/04/2024 a 13/07/2024. Data de assinatura: 01/04/2024.
OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino
Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a importância
conforme o disposto na Lei 12.772/12. JOÃO ALFREDO BRAIDA - Reitor

EDITAL Nº 263/GR/UFFS/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/PASSO FUNDO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de
05/04/2024 a 14/04/2024, e estabelece as normas para a realização de Processo
Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de
Professor do Magistério Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a
Lei Nº 8.745/93, para o Campus PASSO FUNDO/RS.

1 Área de conhecimento 01: Pediatria
I - Vagas: 01 (uma)
II - Regime de Trabalho: 20 horas semanais
III - Requisitos:
a) Graduação: Medicina;
b) Especialização: Especialização ou Residência Médica em Pediatria.
As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma eletrônica, através do

correio eletrônico < coord.acad.pf@uffs.edu.br >, com início às 00h do dia 05/04/2024
e término às 23h59 do dia 14/04/2024.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade
competente. O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico
www.uffs.edu.br.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-04-04T02:07:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




